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ABSTRACT

Master Student's Name Cai Jiannan

Academic Advisor’s Name Karina A. Bogatyreva

Master Thesis Title Digital transformation of SMEs’ Business Models in the

post-pandemic era —— An Effectuation Perspective

Description of the goal, tasks and

main results the research

COVID-19 brings a huge impact to the survival and

development of SMEs, while the wave of digitalization

brings important opportunities to enterprises. But we have

to consider that the environment is dynamic and complex.

The purpose of this master’s thesis is to investigate the

relationship between effectuation and the performance of

SME business models that have undergone digital

transformation. In order to enrich entrepreneurship

research, we also attempt to consider environmental

uncertainty as a moderating variable, exploring the

moderating effect of environmental dynamism and

complexity in the relationship between effectuation and

the digital performance of SMEs, and determining the

decision-making logic behind the digitalization of SMEs.

In this thesis, we performed principal component analysis

and hierarchical linear regression analysis on the

collected data based on the questionnaire data using SPSS

statistical tools.

Based on the analysis, we found that there is a significant

positive relationship between effectuation and SME

digital performance and environmental dynamism and

complexity negatively moderate on the relationship

between effectuation and SME digital performance.

Keywords Effectuation, SMEs, Digital Transformation, Business

Models, Digital Performance
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Описание цели, задач и

основных результатов исследования

COVID-19 оказывает огромное влияние на

выживание и развитие МСП, а волна цифровизации

открывает широкие возможности для предприятий.

Но мы должны учитывать, что окружающая среда

является динамичной и сложной.

Цели исследования данной магистерской

диссертации - выявить взаимосвязь между

эффектуацией и эффективностью цифровой

трансформации бизнес-моделей МСП. Мы также

пытаемся рассмотреть неопределенность

окружающей среды в качестве умеряющей

переменной, изучить умеряющее влияние

динамичности и сложности окружающей среды на

взаимосвязь между эффектуализацией и цифровыми

показателями МСП, а также найти логику принятия

решений, лежащую в основе цифровизации МСП, с

целью обогащения исследований

предпринимательства.

В данной диссертации мы провели анализ главных

компонент и иерархический линейный

регрессионный анализ собранных данных на основе

анкетных данных с использованием статистических

инструментов SPSS.

На основе анализа мы обнаружили, что существует

значительная положительная связь между теорией

эффектуации и цифровыми показателями МСП, а

неопределенность окружающей среды отрицательно

влияет на связь между эффектуацией и цифровыми

показателями МСП.

Ключевые слова Теория эффектуации, МСП, цифровая

трансформация, бизнес-модели, цифровая

производительность
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Introduction

In the development of the world economy, SMEs play a unique and important role in

increasing employment, stabilizing growth and promoting innovation. The impact of COVID-19

on various types of economic entities around the world shows an unbalanced character: SMEs is

smaller in capital size and less able to cope with risks, and therefore suffer more from the impact

of the epidemic. Many large enterprises have a relatively high level of digital transformation and

are able to quickly adjust their production and management strategies and production plans, and

are less affected by the pandemic. However, many small and medium-sized enterprises have a

lower level of digitalization and have experienced lower operating income and difficulties in

resuming production and work. In the post-pandemic era, it is significant to accelerate the digital

transformation of SMEs. On the one hand, digitization can help SMEs manage better with the

effects of uncertainty; On the other hand, it is a crucial tool for businesses to gain future sustainable

competitiveness.

At the same time, we must be aware of the reality that despite the importance of digital

transformation is self-evident, in reality, not all enterprises are actively involved in the

transformation. In the case of China, only about 25% of SMEs have implemented the

transformation so far. According to existing studies, the reasons are mostly due to the poor digital

technology base, lack of capital and digital talent, etc.

Based on the above background, we would like to further understand how SMEs is

surviving in the face of the huge impact of the pandemic for them. How do they participate in the

current wave of digitalization? What is the decision logic of entrepreneurs in this process?

In this thesis, we will develop our research based on entrepreneurial theory-effectuation

theory. Specifically, we will explore the relationship between entrepreneurs’ decision logic and the

digital performance of SMEs’ business model transformation; Then, we will try to analyze the

impact of environmental uncertainty on this relationship from a microscopic perspective. In terms

of specific research methodology, we will use quantitative analysis to verify and answer the queries

we have raised. The final results, on the one hand, we expect to expand and enrich the research

content and context of effectuation theory; On the other hand, we also hope to provide support to

SMEs in their digital transformation decision-making.
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Chapter 1. Description of the research background

1.1. Research background

1.1.1. Macro-background

The outbreak of COVID-19 in 2020 has had a huge impact on society and the economy.

Currently, each country in the world is trying to contain the pandemic and attempt economic

recovery. In this process, the economic recovery of China, the world's second largest economy, is

crucial to the recovery and development of the world economy. As a developing country, China’s

economic system and market players have their own peculiarities. According to the most recent

2020 estimates, the number of small and medium-sized businesses has increased by 13.2 percent

year on year to 45 million. The number of SMEs in China surpasses 90% of the total number of

firms, their GDP contribution exceeds 60%, and their tax contribution exceeds 50%, they provide

80% of urban jobs in China, which is of great importance to China’s economic and social

development.

Since the COVID-19, SMEs have been hit hard by lack of access to finance, availability of

production materials and low flexibility to risk. The latest report shows that 29.6% of SMEs have

seen their business income fall by more than 50% in 2020. Therefore, promoting the survival and

development of SMEs is the current focus of the Chinese and global economies.

However, COVID-19 is not only a challenge for SMEs, but also an opportunity for their

digitalization and business model transformation. Based on the application of digital technologies

such as Big Data, Cloud Computing and Artificial Intelligence, most enterprises around the world

are trying to achieve multi-dimensional and multi-level innovation in production, research and

development, operation, marketing and management through digital transformation to facilitate

enterprises to maintain their competitive advantage and promote the development of digital

economy in the industry and society.

For most enterprises, there are several main reasons for choosing digital transformation:

firstly, the change of consumers. As people have become accustomed to a digital lifestyle and

individuals become digital individuals, companies must keep up with this change. At the same

time, digital technology is reshaping industries and reinventing them. If companies are not able to

complete their digital transformation, they will also not be able to keep up with the changes in

industry development and gain access to new growth opportunities in the industry, and they may
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even be eliminated as a result. In a sense, digitalization is no longer a matter of choice, but has

become a mandatory course for the survival and development of enterprises. However, the digital

transformation and upgrading of enterprises is a complex system project that requires continuous

investment of a large amount of time and capital in various aspects, and under the impact of the

pandemic, it is difficult for SMEs to bear for a short period of time compared to large enterprises.

However, SMEs also have many advantages, as they are flexible, dynamic, working closely with

other stakeholders, informal and less bureaucratic. SMEs can start with manufacturing technology,

management philosophy and organizational structure in order to obtain an efficient digital

transformation process.

1.1.2. Theoretical background

The main theory involved in this thesis topic is effectuation theory, which is an emerging

theory of entrepreneurship and is a representative theory in mainstream entrepreneurship study.

The evolution of effectuation theory is intertwined with the following two theories. Simon’s

bounded rationality and approximate decomposability and March’s exploration and exploitation

theory.

(1) Simon’s bounded rationality and approximate decomposability

Simon argues that there are two types of things in human society, those that are purely

natural, i.e. things that have not been transformed by humans, and those that have been created by

human processes as new things, i.e. artefacts (Simon, 1988). For example, enterprises, markets

and products have been created and evolved over time to become the main core artefacts of today's

society. The core artefacts of complex systems have the general characteristic of being nearly

decomposable, whether they are organisms, inorganic bodies, or social institutions, they are

artefacts made up of numerous decomposable elements that work together to support the perfection

and development of things (Simon, 1991). Because of this decomposable nature of things, it

provides us with a good way of studying things, where we can start with one aspect or element

and gradually understand the composition of the whole thing. The proposed notion of artefacts

embedded in and driven by localities and contingencies in structure and movement forms the basis

of the theory of near-decomposability. These ideas echo perfectly with the definition of

entrepreneurial success or failure.
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Simon argues that in the real world, constrained by time, experience, ability and financial

resources, we are unable to identify and exploit all opportunities that arise, design all alternatives

for each decision, or make accurate predictions about the future; hence, constrained by rationality,

we make decisions that are as satisfactory as possible, rather than optimal (Simon, 1978).

Approximate decomposability and bounded rationality are among the origins of logical thinking

in effectuation theory.

(2) March’s theory of exploration and exploitation

Exploration involves searching, experimentation, risk-taking, discovery and innovation.

Exploration requires a significant investment of time and resources to explore and find better

product and technology solutions from the time an opportunity is identified until a decision is made

to formally commit to it. As such, exploration is characterized by future-oriented uncertainty,

where incremental exploration can improve capabilities and help systems remain dynamically


[…]


○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

3. Inspired enterprises to take the initiative to develop business

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

4. Makes businesses work longer

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

5. Makes the business of the enterprise more difficult

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

Part III: Digital Transformation and Business Model

S2: In the past three years, the company’s digitalization performance:

1. In order to achieve information sharing, all business departments of the company can realize

remote office

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree
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2. The company's internal software applications can realize the use of various analysis platforms

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

3. Employees can access all platforms through the company's user interface

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

4. The company tried to adopt novel trading methods to obtain revenues

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

5. The company tried to build a variety of distribution channels

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

6. The company has reduced inventory, marketing, sales and other costs through new technologies

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

S3: In terms of business model, the company are going to make the following attempts:

1. In the process of digital transformation, the company will try other different product designs

and services

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

2. In the process of digital transformation, the products and services created are the same as

before the transformation

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

3. The company's existing products and services are fundamentally different from those before the

transformation

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree
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4. The company is still in the exploratory stage until a viable business model is found

Appendix1-4

5. In the process of digital transformation of the company, relevant commitments will be made

cautiously to ensure that it is not more than the company can afford

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

6. In the process of digital transformation of the company, it will prudently invest resources to

avoid more losses than the company can afford

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

7. In the process of digital transformation of the company, the use of funds will be strictly

controlled to avoid unaffordable risks

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

8. The company use existing resources to transform digital business

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

9. In the process of digital transformation, the company will try to take advantage of new

opportunities, and will not deliberately avoid

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

10. In the process of digital transformation, the company will adaptively adjust the resource

investment according to the changes in the environment

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

11. In the process of digital transformation, the company can maintain sufficient organizational

flexibility to identify and utilize new opportunities timely

○Strongly

disagree

○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree
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12. In the process of digital transformation, the company will establish a large number of

cooperative relationships with customers, suppliers and other organizations to reduce the risks of

environmental uncertainty

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

13. In the process of digital transformation, the previous commitments of customers and suppliers

will be used to drive business development

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

Part IV: Uncertainty of the Environment

S4: Complexity of the environment

1. When the company undergoes digital transformation, it has a complete understanding of the

industry it belongs to

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

2. When the company undergoes digital transformation, the competition in its industry is

complicated

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

3. When the company undergoes digital transformation, the markets of the products and services

they create vary widely

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

S5: Dynamics of the environment

1. When the company undergoes DT, competitors often take some predictive actions

○Strongly

disagree

○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree
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2. When the company undergoes digital transformation, new products have a long-life cycle

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

3. When the company undergoes digital transformation, product technology changes rapidly

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

4. When the company undergoes digital transformation, unpredictable changes in consumer

demand within the industry

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

S6: After digital transformation, the performance level of the company at this stage is:

1. The company's sales growth rate is relatively satisfactory

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

2. The company's market share growth rate is relatively satisfactory

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

3. The company's new employee growth rate is relatively satisfactory

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

4. The company's operating profit is relatively satisfactory

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree

○Strongly

disagree
○ Disagree ○ Undecided ○ Agree ○Strongly agree