SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program: MiM

Student: Cai Jiannan

Title of thesis: Digital transformation of SMEs’ Business Models in the post-pandemic era
—— An Effectuation Perspective

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of
the thesis’ topic, aim and objectives.
Master thesis by Cai Jiannan scrutinizes digital transformation of SMEs’ business models in the post-
pandemic era through the lenses of effectuation perspective. The topic is in general justified. At the same
time, however, I would say that the greater problematization would be expected in the Introduction,
including a clearer formulation of the research goal and objectives.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical
and empirical parts.
The thesis structural parts are generally aligned. There is a connection between empirical and theoretical parts.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of
objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends in
relevant research are for the set objectives.
Cai Jiannan has shown independence in formulating the empirical research strategy and conducting data
analysis. The quality of the empirical layout is good. The theoretical model is generally justified.
Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy of
used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.
Overall, the data employed in this study is relevant for the chosen research task.
Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student
contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.
The thesis provides theoretical contribution to the chosen field, however, it could have been stronger
articulated in the paper.
Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian
managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.
Managerial implications could have been articulated in the text in a more prominent way.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of
tables, figures, references.
The quality of thesis layout corresponds to the requirements.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain
any elements of plagiarism.
The text is original and contains no elements of plagiarism. Borrowings from existing texts are essentially
technical and comprise less than 4% of the submitted work.

The Master thesis of Cai Jiannan meets the requirements for master thesis of MiM program thus the
author of the thesis can be awarded the required degree.
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